
 1 

PRAHA 
Stop kriminalitě páchané na seniorech  a zdravotně a tělesně postižených občanech 

v letech 2001 – 2006 
 

Preventivně výchovná činnost je nedílnou součástí práce Městské policie hl. m. 

Prahy. Touto činností jsou v současné době pověřeni strážníci Útvaru prevence městské 

policie. Základem jejich práce je především cíleně oslovovat děti, mládež a seniory 

prostřednictvím metodicky zpracovaných preventivních programů se zaměřením na 

bezpečné chování, sociálně patologické jevy a základy právního vědomí. Od 1. ledna 2000, 

kdy vzniklo samostatné Oddělení prevence kriminality Městské policie hl. m. Prahy, byly 

cíleně realizovány následující programy prevenci kriminality a BESIPu: 

 
1) BESIP pro I. stupeň základních škol. 
2) Zásady bezpečného chování pro seniory. 
3) Zásady bezpečného chování pro žáky I. stupně základních škol. 
 
Gesce městské policie  

Činnost Městské policie hl. m. Prahy je součástí strategie hl. m. Prahy v boji proti 

kriminalitě a dalším sociálně nežádoucím jevům. Městská policie hl. m. Prahy je dle 

„Koncepce prevence kriminality hlavního města Prahy“ odborným garantem pro 

následující projekty: 

1. Tísňové volání pro neslyšící a sluchově postižené spoluobčany. 
2. Opatření proti krádežím vloupáním do bytů, objektů státní správy a samosprávy 

(stavební úpravy, mechanické zábranné prostředky). 
3. Preventivní aktivity pro cílové skupiny obyvatel (přednášková činnost zaměřená např. 

na ochranu osob a majetku). 
 
Cílovou skupinou projektu jsou senioři a zdravotně a tělesně postižení, kteří jsou ve 

zvýšené míře ohrožení některými druhy trestné činnosti (např. podvody). Cílem projektu je 

poskytnou této skupině obyvatel Prahy dostatek informací, aby byli schopni případné 

nebezpečí odvrátit.  
 

S realizací  projektu Městská policie hl. m. Prahy započala již v roce 2001. Projekt je 

každoročně aktualizován a rozšiřován. V roce 2002 byl modifikován o nové metody 

komunikace pro tělesně a zdravotně postižené občany, zejména pak pro zrakově a sluchově 

postižené občany a pro specifickou podskupinu hluchoslepých.  

 
Průběh projektu a jednotlivé aktivity 

V uplynulých pěti letech se uskutečnilo více než 280 setkání se seniory a zdravotně                

a tělesně postiženými občany, kterých se zúčastnilo více než 35 000 osob. Z dlouhodobé 

statistiky vyplývá, že zájem cílové skupiny se každým rokem stále zvyšuje. Besedy zpravidla 



 2 

probíhají v klubech, v domovech seniorů, v domech s pečovatelskou službou, v klubech 

zájmových organizací nevidomých a dalších skupin tělesně a zdravotně postižených občanů. 

• V rámci besed jsou občanům předávány všeobecné informace např.:  
- jak si ochránit majetek a svoje osobní bezpečí,  
- jak přivolat pomoc v případě nebezpečí,  
- zajištění „bezpečného domova“, jaká učinit opatření při odjezdu z bydliště, 
- bezpečné chování v dopravě a dopravních prostředcích,  
- pohyb po městě ve večerních hodinách,  
- jak předejít kapesním krádežím apod.  
 
• Městská policie hl. m. Prahy také  seznamuje seniory a zdravotně a tělesně postižené 

občany s možnostmi využití prostředků pro individuální ochranu (tzv. akustické 
osobní alarmy), které jsou i přes svou relativně vysokou finanční náročnost našim 
spoluobčanům zdarma rozdávány. 

 
• Spolu s informacemi o možnostech technické ochrany a zabezpečení majetku 

(obydlí, chaty, automobilu) trvale pokračujeme v distribuci jednoduchého 
zabezpečovacího zařízení - bezpečnostního řetízku na vstupní dveře do domu                  
a bytu. Občanům bylo za dobu trvání projektu předáno a namontováno více než                
4 000 kusů bezpečnostních řetízků. 

 
• V rámci opatření k zajištění bezpečného domova jsou cílové skupině distribuovány 

také samolepky na vstupní dveře do domu a bytu s jednoduchými zásadami 
bezpečného chování a důležitými čísly integrovaného záchranného systému. 
(samolepky zamykej, nezvoňte zbytečně atd.).  

 
• V souvislosti s bezpečností v silničním provozu a předcházení úrazům v silničním 

provozu jsou mezi tyto naše spoluobčany distribuovány reflexní samolepící fólie na 
ortopedické pomůcky, díky nimž jsou poté dobře viditelní v denní i noční dobu. 

 
• Osvědčilo se také setkání s občany – seniory přímo v terénu (v parcích, na ulicích), 

při kterých jsou senioři i tělesně a zdravotně postižení seznamováni s možnostmi 
zajištění osobního bezpečí a ochrany majetku. Tento osobní přístup pracovníků 
Útvaru prevence MP k veřejnosti posiluje a upevňuje důvěru občanů v Městskou 
policie hl. m. Prahy. 

 
Projekt Městské policie hl. m. Prahy „Stop kriminalitě páchané na seniorech                 

a zdravotně a tělesně postižených občanech“ je neustále rozšiřován a díky spolupráci 

Útvaru prevence Městské policie hl. m. Prahy s úřady jednotlivých městských částí, 

organizacemi zastřešujícími tělesně a zdravotně postižené občany (např. SONS, knihovna                 

K. E. Macana atd.) se počítá s jeho pokračováním i v roce 2006. 

 

 Každoročně, v letech 2001 až 2005, byl tento široce pojatý projekt podpořen 
státní dotací v celkové výši 1 979 000,- Kč.  
 
 
----------------------- 
Další informace vám sdělí Alena Šindlerová, manažerka prevence kriminality Magistrátu     
hl. m. Prahy (tel.. 236 002 647, e-mail: alena.sindlerova@cityofprague.cz).  



 3 

 
 

 


